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INTRODUCERE
Dacă 2024 a venit cu multe demarări de proiecte noi, 2025 a fost anul în care
aceste proiecte au adus impact consistent în comunitățile în care lucrăm. A
fost un an în care am putut să construim temeinic pe fundația de încredere
pe care am clădit-o în anul și anii precedenți cu partenerii noștri, cu
organizațiile din fronturile comune ale coalițiilor din care facem parte, cu
actori importanți din comunitățile în care am lucrat și în care vom continua
să lucrăm. 

Este un an în care echipa de voluntari s-a extins considerabil, aducând
energie și încredere că impactul nostru va căpăta forme și proporții noi în
anul ce urmează. 

Totodată, 2025 a fost și un an în care activitățile de advocacy au căpătat un
rol prioritar, astfel încât mediul politic, atât la nivel național, cât și regional, a
lansat provocări considerabile în ceea ce privește drepturile reproductive și
sexuale. Limitările considerabile în ceea ce privește accesul la servicii de
sănătate reproductivă și sexuală, încălcări sau limitări sistemice ale
drepturilor, compromiterea instituțiilor responsabile pentru asigurarea
siguranței și vegherea asupra acestor drepturi - toate acestea au reprezentat
provocări consistente pe parcursul anului. 

Raportul anual pentru 2025 captează aceste provocări, împreună cu
eforturile noastre, alături de parteneri și prieteni ai organizației - profesori,
mediatori comunitari, consilieri școlari, părinți, tineri, etc. pentru a ne asigura
că drepturile reproductive și sexuale se întâmplă, nu sunt doar pe hârtie. 

Mai mult decât oricând am simțit rolul comunității, a unui “împreună” la care
au contribuit atâtea organizații și oameni de bine. Fiecăruia dintre ei, le
suntem recunoscători și le mulțumim pentru încredere. Pe măsură ce
parcurgeți acest raport, vă invităm să vedeți dincolo de echipa de
implementare a SECS - aceste activități, precum și rezultatele lor nu ar fi fost
posibile fără contribuția fiecăruia. 

1



CUVÂNTUL
PREȘEDINTEI
Acest an a fost plin de provocări, dar și de
succese. O echipă mică a demonstrat, încă o
dată, că se poate, ca munca pentru sănătate
reproductivă și educație sexuală este cât se poate
de necesară și că tinerii/ele sunt o forță a
societății.

Simona Chirciu

Președintă
Societatea de Educație Contraceptivă și Sexuală
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Într-o lume tot mai dezbinată de factorul politic, de dezinformare și
ideologii tradiționale, pericolele au crescut, dar în același timp, și
capabilitățile și solidaritatea noastră.
Efortul trebuie să fie unul comun, constant și cu sens.
Vă mulțumesc, din inimă, pentru încă un an alături de noi! SECS
înseamnă munca împreună pentru schimbare, educare și empowerment.



CUVÂNTUL 
DIRECTORULUI EXECUTIV
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Anul 2025 a fost un an în care intervențiile pregătite temeinic au dat rod și
am putut vedea impactul lor. 

A fost un an în care am văzut cât de mult contează să construim legături
trainice cu organizații ca noi, care lucrează pe diverse fronturi, pentru
apărarea și protejarea drepturilor omului, începând cu grupurile vulnerabile
care sunt adesea primele pentru care aceste drepturi devin din ce în ce mai
inaccesibile. Fără aceste organizații dedicate care monitorizează
schimbările și reacționează prompt în apărarea drepturilor, care lucrează la
firul ierbii alături de experți prin experiență, munca noastră
ar avea un ecou mult mai mic. 

Gabriel Brumariu
Director Executiv

Societatea de Educație Contraceptivă și Sexuală

Mulțumim tuturor celor care ne-au fost și
continuă să ne fie alături. 

Într-un context politic și economic care promite
mai multe provocări decât oportunități, continuăm
să mizăm pe munca noastră strategică, să
contăm pe colaborările de impact create și
desigur, să mergem înainte cu speranță.



PROIECTE
Joc și educație pentru o comunitate sănătoasă  

Proiectul contribuie la conștientizarea și creșterea capacității tinerilor de a
identifica, raporta și de a interveni într-o situație de violență, având în focus
violența bazată pe stereotipuri de gen, respectiv etnie. Totodată, prin
intermediul proiectului se facilitează accesul adulților atât la informații,
precum și servicii esențiale pentru sănătatea reproducerii. 

Proiectul început în 2024 abordează două probleme majore care există în
comunitatea din Cartierul Ferentari din București: violența cu care se
confruntă membri comunității, respectiv numărul ridicat al mamelor minore. 

SCOPUL PROIECTULUI
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https://secs.ro/iivbg-ro/
https://secs.ro/iivbg-ro/


5 CE AM REALIZAT ÎN 2025?

37 sesiuni de teatru social desfășurate de către formatorii-lectori, la care
au participat 120 de copii. Teme acoperite: discriminare, violență fizică,
discriminare de gen și bullying.  

12 sesiuni de informare la care au participat 99 de adulți. Temele
acoperite: concepție și sarcină, metode contraceptive și ITS.  

33 de persoane au beneficiat de servicii medicale de sănătate
reproductivă.

peste 500 de prezervative distribuite.

peste 140 de teste de sarcină distribuite.

peste 80 de teste pentru infecțiile cu transmitere sexuală distribuite.

peste 80 de kituri de igienă distribuite.



PROIECTE
Cross-movement solidarities for combating
disinformation and illiberal tactics developed by the
anti-gender movement in Romania 

Problema abordată prin acest proiect, început în 2024, este riscul major de
regres în respectarea drepturilor persoanelor LGBTQ+ și a drepturilor
sexuale și reproductive în România.

Proiectul își propune să capaciteze și să pregătească platformele civice
pentru a răspunde eficient provocărilor din sfera de dezinformare, în
contextul influenței tot mai puternice a mișcării anti-gen 

SCOPUL PROIECTULUI
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O strategie media + un training de capacitare pentru 10 ONG-uri din România
cu privire la modul de utilizare a strategiei media și de combatere a opoziției
anti-gen.

CE AM REALIZAT ÎN 2025?

https://secs.ro/asiguracces-ro/
https://secs.ro/asiguracces-ro/
https://secs.ro/asiguracces-ro/
https://secs.ro/asiguracces-ro/


PROIECTE
Proiect de cercetare
Doi voluntari liceeni au acceptat provocarea de a contribui la un studiu de
cercetare care să reflecte nevoile tinerilor din mai multe țări europene în
ceea ce privește educația sexuală. Ema și Vlad au securizat resursele
necesare prin intermediul rețelei de tineri YSAFE pentru a coordona o
cercetare mixtă și a contribui astfel la proiect prin a aduce întrebările de
cercetare în contextul României. Studiul s-a focusat pe 3 întrebări cheie: 

Ce?
De la cine? și
Cum? vor tinerii din România să învețe despre subiecte ce țin de
sănătatea sexuală și reproductivă. 

Voluntarii noștri au derulat focus grupuri cu 23 de tineri și au colectat alte
sute de răspunsuri prin intermediul unui chestionar online. 

Studiul care integrează cercetările desfășurate de tineri în alte 8 țări poate fi
accesat aici.

7 (conduse de tineri)

https://europe.ippf.org/resource/report-youth-preferences-sexuality-education


ALTE ACTIVITĂȚI
Sesiuni de informare 

8

În plus față de activitățile din cadrul proiectelor, pe parcursul anului, am avut
sesiuni de informare la care au participat copii și adolescenți atât din cadrul
școlilor, cât și dintr-un centru de asistență socială din județul Ilfov. Sesiunile
au acoperit teme din sfera sănătății reproductive și sexuale, inclusiv spațiul
personal și limite, pubertatea, sarcină, concepție și contracepție, relații, etc. 
Participanți: 73

Și anul acesta am participat la Summitul Tinerilor din Mediul Rural -
European Youth Village 2025, unde am susținut workshopuri cu peste 15
adolescenți din țară.

Parteneriat pentru prevenirea hărțuirii stradale

Colegele noastre Irina și Bianca au susținut sesiuni pe tema hărțuirii stradale
cu 884 de persoane între 18 și 25 de ani în cadrul proiectului “Stand Up
împotriva hărțuirii stradale” implementat de către Centrul FILIA. 



Peste 25,000 de prezervative au fost distribuite în 2025. Acestea au ajuns la
cabinete de planificare familială, respectiv la DGASPC Sector 5. SECS
rămâne principalul distribuitor de prezervative la nivel național. 

Distribuție prezervative  
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ADVOCACY
Un livrabil relevant în ceea ce privește demersurile de advocacy ale
asociației este metodologia de monitorizare media care a fost folosită
pentru advocacy la nivel local ca instrument de identificare a felului în care
subiecte de interes din sfera sănătății și drepturilor reproductive și sexuale,
inclusiv LGBTQ+ sunt abordate de către reprezentanți ai partidelor politice.
Pe baza acestei strategii, a fost realizat un training pe tema combaterii
opoziției anti-gen.

Activitățile de advocacy au cuprins numeroase întâlniri cu factorii de decizie
de la nivel european și național, suport în dezvoltarea de documente și
poziții, cât și colaborarea cu o echipă de experți în advocacy la nivel
european pentru susținerea demersurilor favorabile sănătății sexuale și
reproductive.

De asemenea, SECS a răspuns prompt la apelurile din partea organizațiilor
membre ale coalițiilor din care facem parte pentru a veni în sprijinul
inițiativelor relevante de advocacy cu miză în ceea ce privește drepturile
reproductive și sexuale. Un exemplu în acest sens constă în contribuția
asociației la demersurile de a înainta legea pentru prevenirea și combaterea
femicidului, adoptată în martie 2026 de Parlamentul României. 
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Participarea în Comitetul Național Intersectorial pentru Controlul
Tuberculozei și Infecției HIV/SIDA: S.E.C.S. continuă să fie un membru
activ al acestui comitet.   

 
Contribuția la dezvoltarea Strategiei Naționale de Sănătate a
Reproducerii: Participarea la grupul de lucru pentru dezvoltarea
strategiei. 

 
Promovarea Sănătății Sexuale și Reproductive la nivel național și
internațional: Parte a unei echipe de experți internaționali de advocacy
cât și activități specifice la nivel național.



PLANURI DE VIITOR 
Intervenție acum. Impact de durată
Într-un context politic și economic neprielnic, în care drepturile reproductive
și sexuale sunt atacate, accesul la servicii esențiale de sănătate devine un
privilegiu pentru din ce în ce mai multe persoane și dezinformarea se
infiltrează și acaparează mediul online și dincolo de el, prioritatea noastră
pentru anul 2026 este securizarea de resurse pentru a putea continua să
consolidăm direcțiile strategice stabilite în anul precedent. 

Viziunea noastră se bazează pe un impact durabil și sustenabil, o
continuitate progresivă a eforturilor începute pentru a putea asigura
rezultate temeinice. Eforturile de fundraising vor fi prioritare, în aliniament cu
strategia S.E.C.S. pentru a putea respecta această promisiune de impact.

Dorim ca în 2026 să continuăm să susținem cabinetele de planificare
familială, instituții publice și parteneri privați cu metode contraceptive
gratuite și teste pentru depistarea infecțiilor cu transmitere sexuală.

Totodată, dorim să continuăm activitățile cu grupurile vulnerabile cu care
lucrăm, consolidând atât intervențiile din serviciul de asistență socială, cât și
cele din centrele pentru persoane cu dizabilități și parteneriatele cu
organizațiile care lucrează în comunități marginalizate.
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RAPORT FINANCIAR

SURSA SUMA MONEDA

IPPF 150.300 USD

Being 201.941 CAD

Combatere discriminare
anti-gen

5.431 USD

3.5% 7.214 RON
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Veniturile organizației pe anul 2025

VENITURI TOTALE:          267,449.75 EURO



RAPORT FINANCIAR

TOTAL SUMA MONEDA

IPPF 677.342 RON

Being 647.555 RON

Combatere discriminare
anti-gen

23.580 RON

In stare de bine – FDSC
via Kaufland 

143.156 RON
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Cheltuielile organizației pe anul 2025

CHELTUIELI TOTALE:      267,431.37 EURO



Calea 13 Septembrie 85, Bloc 77C, Sector 5, București

+40 759 178 760 sediu@secs.rowww.secs.ro

Societatea de Educație
Contraceptivă și Sexuală - SECS @asociatiasecs

MULȚUMIM!

SECS

https://secs.ro/
https://www.facebook.com/SECS.RO/
https://www.facebook.com/SECS.RO/
https://www.instagram.com/asociatiasecs/
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